
quinta-feira, 07 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

posteriores alterações

RESOLVE:
Exonerar a pedido, GIOVANNI BATTISTA TUVERI, do cargo 
de Gerente de Projetos III, GEP-DAS -011.3, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  01 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Diretora Geral, em exercício

PORTARIA Nº 024  dE 31 dE JANEIRO  dE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações
RESOLVE:
Exonerar a pedido, CRISTIANE MENEZES FERREIRA, do cargo 
de Gerente de Projetos I, GEP-DAS -011.1, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  01 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Diretora Geral, em exercício

PORTARIA Nº 025  dE 31 dE JANEIRO  dE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações
RESOLVE:
Exonerar a pedido, EDILENE MARIA SILVEIRA DA SILVA, do 
cargo de Gerente de Projetos II, GEP-DAS -011.2, desta Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  01 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Diretora Geral, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 2º T. A.

Nº do Contrato: 003/2006.

Objeto do Contrato: Hospedagem de 02 (dois) servidores 

corporativos da SEPOF nas instalações da PRODEPA e aumento 

do link de comunicação de dados da SEPOF.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 

duzentos reais).

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.

Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X 

PRODEPA - Processamentode Dados do Estado do Pará, CNPJ: 

05.059.613/0001-18.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 

vigência e acréscimo de valor.

Valor: R$ R$ 27.311,76 (vinte e sete mil trezentos e onze reais 

e setenta e seis centavos).

Data da Assinatura: 31/01/2008

Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 31/01/2009

Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534 - 

Operacionalização da Ações Administrativas 339039 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima

Aditivos Anteriores: 1º T. A. publicado em 06/02/2007, tendo 

como objeto e justificativa do aditamento a prorrogação do 

prazo de vigência e acréscimo de valor.

Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, 

Icoaraci, CEP:66.820-000, Belém/Pa.

Data da Publicação: 07/02/2008

CITAÇÕES

CITAÇÃO  -  042 / 2008
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 

com fundamento no artigo 142, § 1º, do Regimento, e tendo 

em vista o parecer do Ministério Público de Contas, cita, por 

intermédio do presente edital, o Sr. GEDEÃO DIAS CHAVES, 

Prefeito à época, a fim de que no prazo de 15 (quinze) dias após 

a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 

nº. 2003/50474-3, o qual encontra-se disponível para consulta 

na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 

instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, em face 

do Convênio SAGRI nº 073/2002, assinado em 27.03.2002

Belém, 27 de janeiro de 2008.

 FERNANDO COUTINHO JORGE

                  Presidente

CITAÇÃO  -  043 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 

Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 

§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 

publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 

Oficial do Estado”, o Sr. JOÃO GOMES DA SILVA, Prefeito à 

época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 

publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 

2003/51446-3, o qual encontra-se disponível para consulta 

na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 

instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, em face do 

Convênio SAGRI nº 161/2002, assinado em 15.05.2002.

Belém, 27 de janeiro de 2008.

FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente

CITAÇÃO  -  044 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 

Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 

§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 

publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 

Oficial do Estado”, o Sr. ANTÔNIO MARIANO SANTOS JÚNIOR, 

Responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização à época 

da SEPLAN, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 

última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 

2003/51186-2, o qual encontra-se disponível para consulta 

na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 

instaurada na Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, em face 

do Convênio SEPLAN nº 275/2001, sob pena de sofrer sanção 

na forma de multa.

Belém, 27 de janeiro de 2008.

FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente

CITAÇÃO  -  045 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 

Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 

142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 

será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 

“Diário Oficial do Estado”, o Sr. JONAS PEREIRA BARROS, 

Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 

a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 

nº. 2003/51392-6, o qual encontra-se disponível para consulta 

na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 

instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, 

em face do Convênio SAGRI nº 229/2002, assinado em 

25.06.2002.

Belém, 27 de janeiro de 2008.

FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente

CITAÇÃO  -  046 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 

Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 

§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 

publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 

Oficial do Estado”, o Sr. CARLOS BELIZÁRIO PINTO DE MORAES, 

Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 

a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2002/52470-1, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA, em face do Convênio SAGRI nº 322/2001, assinado 
em 31.10.2001.
Belém, 27 de janeiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
    Presidente

CITAÇÃO  -  047 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO BAIA DE 
SENA, Presidenta, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2004/50389-2, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas do 
INSTITUTO PARA O CONSUMO EDUCATIVO SUSTENTÁVEL DO 
ESTADO DO PARÁ, em face do Convênio ASIPAG nº 007/2001, 
assinado em 03.09.2001 e termos aditivos.
Belém, 27 de janeiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                Presidente

CITAÇÃO  -  048 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. RAIMUNDO LUIZ DE MORAES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2002/53176-2, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, em face 
do Convênio FCPTN nº 002/2002, assinado em 05.02.2002.
Belém, 27 de janeiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                Presidente

CITAÇÃO  -  049 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. SEI OHAZE, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/53416-5, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO, em face do Convênio SESPA 
nº 65/2002, assinado em 17.06.2002.
Belém, 27 de janeiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
    Presidente

CITAÇÃO  -  050 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA ALMEIDA, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2003/51118-1, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, em face do 
Convênio SEPLAN nº 341/2002, assinado em  28.06.2002.
Belém, 27 de janeiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
       Presidente


